Iunxit preciosa metallæ.] Claudianus. Quid fului
uasta metalli Congeries. Idem, Fulgētes uiridi rāmos
curuata metallo. Statius lib. 3. Syluarum. Sed nitudos
postes, Graijsq; effulta metallis Culmina. Veras à
falsis labor est.] Certissimum indiciū ex collatione na-
scirur. Vnde emptores mercaturi purpuram, ne fallā-
tur, alteram adhibent purpuram: Hinc illud Græcorū
prouerbium, ἡ πορφύρα πάντη τὴν πορφύραν θωκειται, id est,
purpura ad purpuram dijudicanda. Pleraq; per se ha-
bent admirationem, sed admotis ijs quæ sunt eximia
desinunt esse admiratiōi: ut lana tincta fuco, citra pur-
puras placet, at si contuleris, etiam lacernæ conspecta
melioris obruatur, ut Quid. ait. Plin. cap. 12. ultimi li-
ibri. Veras à falsis discernendi magna difficultas, quipa-
pe cum inuentum sit ex ueris gemmis in alterius gene-
ris falsas traducere: Nec est ulla fraus uitæ lucrosior.

Mentitur adultera formam.] Mētitur dixit pro i-
mitatur, effingit, ac præse fert. Ad eundē modum uti-
tur & D. Hierony. in quadam ad Russinum epistola.
Et humanos pro dispensatione carnis mentitur affe-
ctus. Vergilius in Polione. Nec uarios discet mentiri
lana colores. Quidam Galieni uxori gemmas uitreas
pro ueris uendiderat: re comperta, mulier flagitauit
uindictam

74

uindictam, Cæsar iussit hominem corripi, quasi leoni obiecturus. Dein in caueam, dum impostor & populus expectat terribilem leonem, profiliit caput. Cum etis rem tam ridiculam mirantibus, per Curionem dici iussit: Imposturam fecit & passus est. Eadem opera fecellit impostorem & irritis uxorem. Tentata probatio fallit.] Plin. cap. ultimo libri ultimi. Translucetes matutino, pbari censem, aut si necesse est, in quartâ horam, postea uentant. Lege adagium, Lydius lapis, siue Heraclius lapis. Fuerint si rite sacrate] D. Augu. lib. de doctrina Christiana 2. ca. 29. Id est alibi dicit (nisi fallor) quod per has dæmones alliciuntur. Vnde & Solo mon inclusisse sub gēmis & in anulis legitur. Sed sicut in peccato primi hominis, oīs creatura corrupta est: Sic etiā cum ipsis uirtutes, quae post peccatum in eis remanserant, per attractū & usum immundorum & impiorum hominū, præcipue & lapides corrumpuntur, sed sanctificatione consecrationis ad uirtutū efficacias reparantur. Hæc ille. Omnes creaturæ maledictæ sunt, propter peccatum hominis. Gen. 3. Maledicta terra in opere tuo, spinas & tribulos germinabit tibi. Pictor. Villing.

Fecisse Prometheus] Consentit huic iniunctioni non admodum Pli. li. 33. ca. 1. & in pœmio li. 37. utpote cui fabulosa uideatur. Nam quod Prometheo anulum ferreum ascribant, magis uinculum quam gestamen ornatus in dígito esse afferit. At cur uinculum intelligi uelit Plin. apertissime patet ex Luciano, quod Prometheu uinculis quibusdam fortissimis Caucaso adligatum fuisse effinxerit.

Anulus] Super anulis nō nōpe, quid physicus, æstiuus leuis, pronubus, lege Ludouic. Cælium Antiq. lect. li. 3. ca. 20. qui eam rem non ineleganter tractauit. Digitis aptandus] Anulum in dígito, qui minimo uicinus est, quem medicinalem uocant, gestari debere, ex aribus cognoscitur. Constat enim neruum ab eo uno dígito ad cor hominis pergere ac peruenire, ut ita non

Inscitum receptum uideri possit, eum potissimum tali honore decorandum, qui continens & quasi connexus esse cum principatu cordis uideatur. Lege Macrob. libro 7. cap. 13. Satur. A. Gell. lib. 10. cap. 10. Prometheus.] Promethei in Caucaso mōte religati meminit Quint. Curtius rerū gestarum Alex. Mag. lib. 6. Quid autem Caucasus, Strabo Geogra. lib. 11. dicit. Et quia notæ sunt eiusmodi historiæ, præterudas censuimus.

Speciosa metalla] Scribunt quidam q̄ antiquitus aut homicidæ aut adulterantes simiam circumferre, quoquō irent, sint coacti, hac tamen lege, ut simiæ anū is qui crimen patrasset ad os suum haberet. At quia id probri excessum plus æquo uchementem præ se ferebat, statuerunt ut simiæ loco à ceruice pendentis, anulum ferreum in digito haberet, flagitiū symbolum. Quod quidem Romanis nobilibus cum pulchrum uideretur, & magis honestum q̄ dedecoris, aureos fecerunt, pessima uitæ scelera (si Plin. credendum) quibus post usi sunt ad nostra secula. Habes tamen apud Plin. multa alia. Hæc saltem apposuimus, enarraturi quæ metalla post ferrum ætas posterior adiecerit anulo.

Et claros lapides) Gemmæ olim anulis inclusæ in effigies uarias per sculptores formabātur signādi gratia. Quemadmodū D. Augustus initio imperij Sphinge signauit, mox Alex. Magni imagine, nouissime sua, ut referunt Plin. lib. 37. cap. 1. & Suet. in uita Augusti.

Nihil tamen uerat q̄ lapides aliquando non arte, sed natura (rerum magistra) in effigies formatos inueniamus. Talem Pyrrhus habuit, qui cōrra Romanos bellum gessit. Vide Plin. lib. 37. cap. 1. & Vincentium in speculo naturali. lib. 9. Tit. 35. ubi consimiles sunt adscripti, & à rege quodā Persarum in templo Apollinis signati. Habes quoq̄ grauem adeo testem Albertum de Mineral. lib. 1. tract. 2. cap. 8. Artem adiecit] Dioscorides sculptor in gēmarum artificio optimus,

D. Augu.

D. Augusto gemmā signatoriam fecit multa arte
adhibita: Necnō Samius Theodorus Policrati Samio
rum regi Smaragdum suum uel Sardonycem, ut Pli.
& Vincentius lib. 9. Tit. 3 r. Triplici honore] Me-
tallico, lapide & arte. Sed fraus intact.] In herbis qui-
dem est media trax, operatio naturae (ut est in libro de
natura rerum) uidelicet q̄ per hanc aut calidæ aut fri-
gidæ sint: Sed in lapidibus est uirtus adeo perfecta, ut
fine ullo medio tantū à deo uenire credantur. At frau-
dulenta in tantum est nostra etas, ut nihil (licet à deo
uim habeat suam) intactum, uel ut Plinius 14. ait, in-
tentatum permittatur. Vnde non minus recte q̄ elegan-
ter idem Plinius dixit lib. 7. cap. 28. Plurimum refert
in quæ cuiusque rei uirtus tempora inciderit.

Inuida ars] Alchumiam aur Chalcomiam innuit,
quibus Mangones astuta & ingeniosa solertia in uen-
dendis gemmis hominibus imponūt, ut deceptorias
uel adulteratas, aut quas ficticias uocant, loco uerarū
non sine magno lucro (quia non est fraus uitæ lucro-
sior gemmis, teste Plin. lib. 37. cap. 12.) exponant. Nē-
pe cum lapis minoris precij accipit formam alterius
maioris, Ut cum perforant Amethystū & implent fur-
tuuo colore: Vel cū ex Crystallo Smaragdum faciunt,
unde ueras à falsis discernendi magna difficultas inna-
ta, inquit idem Plinius in præfato libro.

Tentata prob.] Experimenta quatuor modis con-
stare inuenio, Primum pondere, nam artificiales lapi-
des sunt plerūq; leues, naturales, ponderosi: Smara-
gdum excipias. Secundum, omnes cognoscendi natu-
rales non accipiunt limam, nisi Smaragdus & Topa-
zion. Tertium, lapis natura formatus, quo magis in-
spicias, eo magis delectat & pascit oculos, sed non fa-
ciat. Quartum, ignis est gnomon & certissimus index,
adulterati enim per hunc uel consumuntur uel macu-
las accipiunt peregrinas, cum ueri euadant illæsi, ex-

cepto Chrysolestro. Sed cui hæc non satis sunt, legat
Plinium libro 37. cap. 13. Et Speculum naturale lib.
9. Titulo 33. Rite sacratae] Sacratae pro ueneratione
positum est, nam adeo uenerationem suam expetunt,
Ut Diadochos (quando Plin. credimus) si mortuo ap-
plicatur, uim omnem amittat. Hephestites, nisi homi-
nis sinistrū latus ubi cor est occupet, desinit esse quod
est. Smaragdum regem quendam Vngariæ in anulo
coitus hora cum uxore sua habuisse constat, sed lapi-
dem propter impatientiam non seruatæ castitatis in-
tres partes diuisum, scribit Albertus libro secundo Mi-
neral. ca. 17. Et Siluaticus Pandecta. ca. 472. Gemmis
à gum.] Huc testem adducendum habeo Isidorū li. 16.

De gemmis in uniuersum.

Gemmis à gummi nomen posuere priores,
Quòd translucent gumi splédentis adinstar:
Quæ non transluent cæcas uoluere uocari,
Nomine sed lapidis species signantur utræq;:
Propter quod lapidum titulo liber iste uocatur.

Alardus Aemstel.

Gemmis à gummi] Plinius lib. 13. ca. 11. & li. 24.
cap. 11. Gemma est unio quam & margaritum uocat:
ea nascitur in conchis purissimis, non aliunde conce-
pta, quiam ex ipsis conchis, quibus cohæret. Plinius ē
tore coelesti concipi putat, ac miram habere cum cœlo
cognitionem. Lege Plini caput 35. libri 9. Martialis
lib. 8. Cedet Erythræis eruta gemma uadis. Quòd
transluceret] Manilius. Et perlucentes cuperet præn-
sare lapillos. ff. de auro & argento leg. 1. Et si non sunt.
Gemmæ autem sunt perlucidæ materiæ, quas (ut refert
Sabinus lib. ad Vitellium) Seruius à lapillis eō distin-
guebat, quòd gemmæ essent perlucidæ materiæ, uelu-
ti Smaragdi, Chrysolithi, & Amethysti. Seruius li. Ae-
neidos primo, & Placidus sexto, Thebaidos annotat,
parum multos gemmam à margarita separare, quod
ita

Ita uidetur uoluisse Cicero, cum dicat, Nullam gem-
mam aut margaritam, &c. Horatius, Vel nos in ma-
re proximum Gemmas, & lapides, aurum & Summi
materiam mali Mittamus, scelerum si bene pœnitet.
Alexander Seuerus Imp. Roma. semel duntaxat dum
consul esset picta toga usus est. Gemmas reiecit ut res
maliebres, dictitans in Vergilio & plures & meliores
gemmas esse. Suetoni. in C. Cæsare, Ante alias dilexit
M. Brutii matrem Seruiliam, cui & proximo suo con-
sulatu sexagies festertium margaritam mercatus est
Dioclesianus primus gemmas uestib. calciamētisq; in-
serui iussit, dum sola purpura initio principes uteren-
tur. Ut autor est Orosius de temporibus. Valla libr. 6.
cap. 64. Gemma dicitur omnis lapillus preciosus, siue
perlucidus, siue non. Gemmæ autem non dicuntur la-
pilli, nisi per subintellectionem preciosi, nam si gran-
des essent, pretiosi uocari nō possent. Margaritum nō
continetur sub gemma. Gemmi splendentis ad in-
star] Ouidius in epistolis, Nec premit articulos luci-
da gemma meos. Statius lib. 6. Teretesq; hic undiq; gē-
mæ Irradiant. Nomine sed lapidis] Valla libro se-
xto cap. 64. Lapillus & gemmarum, & margaritotū
commune est uocabulum, sub intelligiturq; precio-
sus, qd si maiusculi fuerint, pretiosi lapides dicuntur:
nam quod Serui scribit gemmas diuersi coloris esse,
margaritas uero albas, uel gemmas integras, margar-
itas pertusas, ridiculū esse uult Sipontinus. Iam ue-
ro qd Sabinus, & Pōpo. iurecōsulti margaritas scribūt
lapillos & noīe nō cōtineri, falsum esse multorum exēplo
doceſ. Curtius. Lapilli aurib. pendēt. Idē. Pēdebant ex
aurib. insignes cādore & magnitudine lapilli. Ouid, li.
2. Eleg. Nec mediū tenues conchas, piētosq; lapillos
Pōtus habet. Horat. li. 1. Ep̄lar. Deterius Lybičis olet
aut nitet herba lapillis. Martia. lib. 5. Cui nec lapillos
p̄feras Erythræos. Idē: Issa est carior Indicis lapillis.

76

78

Apoc. 22

Apoc. 21. Et duodecim portæ, duodecim margaritæ
sunt. Sed in rebus apertissimis nimium longi sumus.

Epilogus.

Hæc ex innumeris i excepta uocabula g̃emis,
excerpta Sufficiant nostro collecta labore teneri,
Quæ decies senis distincta patent capitellis.

Hæc & his similia testimonia lector optime, hinc
Alardus atq; hinc plusquā tumultuario studio fortasse nimis
temstel, ambitiose conquisiuimus, atq; adeo alba (quod aiunt)
amissi quiduis congeffimus: non quo longius redde-
remus opusculum, sed ut hac sane in parte, mirè ino-
pem rem literariā, quibusquibus possemus adminicu-
lis utcunq; locupletaremus. Evidem paulo facilius
est dicere, exquisitam lapidum cognitionem à multis
etiamnum desiderari, quam instaurare, quod deside-
ratum est. Iam uero cum sacræ scripturæ interpretes,
nimium s̃æpe perperam citent hæc lapidum uocabu-
la, & plane ignorent, quid dist̃ tæra lapillis, quorum
(ut absit inuidia dicto) in primis sunt Neoterici qui-
dam: Proinde operæ pretium duxi indicare, ut perant
studiosi uerum eorum etymon simul & intellectum.
Quæ quisq; scire uoleat, ex illis paratum erit inquire-
re. Sufficit hoc pacto quærere uolētibus aperiisse uiā.
Hoc ideo admonendum putauimus, quo docti, quib;
plusculum & ingenij & otij suppetit, hæc syluulam li-
matius dedolent iuxta ac perpoliant.